B ộ QUỐC PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: Ỹ 8  /2011/TT-BQP :
Hà Nội, ngàỵ& ịíháng 6 nâm 201 ỉ

THÔNG T ư
Quy định nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan, đơn vị quân đội thực hiện Đề án

đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự cấp xă trình độ cao đảng, đại
học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo, theo Quyết
định số 799/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Luật dân quân tự vê ngày 23 tháng 11 năm 2009;
Cãn cứ Nghị định số 58/2010/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật dân quân tự vê;
Căn cứ Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự xã, phường,
thị trấn trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những
năm tiếp theo;

Căn cứ Nghị định số 104/2008/NĐ-CP ngày 16 tháng 9 năm 2008 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Quốc
phòng; ^

Xét đề nghị của Tổng Tham mưu trưởng;

Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định nhiệm vụ, quyền hạn các cơ quan, đơn vị
quân đội thực hiện Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự cấp xã trình
độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những năm tiếp theo,
theo Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng Chính
phủ.

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Thông tư này quy định nhiệm vụ, quyền hạn của các cơ quan, đơn vị quân đội

thực hiện Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2011 của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự xã, phường,
thị trấn trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở đến năm 2020 và những
nấm tiếp theo (sau đây gọi chung là Đề án số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của Thủ
tướng Chính phủ).

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các bộ, ngành Trung ương; chính quyền địa phương các cấp; các cơ quan,

đơn vị quân đội có liên quan đến thực hiện Đề án số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011
của Thủ tướng Chính phủ.

2
Chương n

NHIỆM VỤ, QUYỂN HẠN

Điều 3. Bộ Tổng Tham mưu
Chủ trì, phối hợp vói các cơ quan chức năng liên quan trong và ngoài quần

đội giúp Bộ Quốc phòng thành lập Ban chỉ đạo Đề án; tổ chức, triển khai, kiểm tra,
đôn đốc, hướng dẫn các địa phương và cơ sở chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án báo
cáo Bộ trưởng Bộ Quốc phòng và Thủ tướng Chính. Chỉ đạo các cơ quan thuộc
quyền:

1. Cục Dân quân tự vệ
Cục Dân quân tự vệ là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo Đề án giúp Bộ Tổng

Tham mưu, Bộ Quốc phòng chỉ đạo, triển khai thực hiện Đề án số 799/QĐ-TTg
ngày 25/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ có các nhiệm vụ sau:

a) Giúp Bộ Tổng Tham mưa soạn thảo Quyết định thành lập Ban chỉ đạo; Quy
chế, Kế hoạch hoạt động của Ban chỉ đạo Đề án;

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan trong và ngoài quân đội xây dựng Thồng
tư hướng dẫn thực hiện Đề án; Thông tư Quy định nhiệm vụ, quyền hạn các cơ
quan, đơn vị quân đội thực hiện Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của
Thủ tướng Chính phủ và các thông tư, hướng dẫn khác liên quan đến từng thời điểm
thực hiện Đề án;

c) Phối hợp với Cục Quân lực, Cục Nhà trường trên cơ sở tổ chức biên chế
hiện có của các nhà trường có liên quan đến đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy
quân sự xã, phường, thị trấn trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở, đề xuất
với Thủ trưởng Bộ Tổng tham mưu, Bộ Quốc phòng kiện toàn chức năng, nhiệm vụ,
tổ chức, biên chế, trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập theo quy định tại Khoản
4, Điều 26 Nghị định so 58/20ÌÔ/NĐ-CP ngày 01/6/2010 của Chính phủ;

d) Hằng năm phối hợp với Cục Nhà trường xây dựng Thông tư tuyển sinh
phần tuyển sinh đào tạo cán bộ quân sự BCHQS 'xã, phường, thị trấn (sau đây gọi
chung là Ban chỉ huy quân sự cấp xã) trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ
sở; Hướng dẫn Ban tuyển sinh quân sự các cấp làm tốt việc tham mưu cho cấp uỷ,
chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo việc chọn nguồn, quy hoạch sử dụng đội
ngũ cán bộ quân sự cơ sở; quyết định cử các đối tượng tham gia thi tuyển, cử tuyển;
tiếp nhận và bố trí sử dụng cán bộ sau đào tạo;

đ) Chủ trì, phối hợp với các học viện, nhà trường trong và ngoài quân đội
giúp Bộ Tổng tham mưu, Bộ Quốc phòng biên soạn chương trình, giáo trình; sửa đổi
bổ sung, cập nhật chương trình, giáo trình trong quá trình thực hiện Để án; tổ chức
tập huấn cho cán bộ quản lý, đào tạo, giáo viên của các nhà trường được giao nhiệm
vụ đào tạo cán bộ quân sự BCHQS cấp xã trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự
cơ sở;

e) Phối hợp với Cục Tổ chức, Cục Tuyên huấn, Cục Cán bộ/Tổng cục Chính
trị Hướng dẫn cho các trường đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự cấp xã
trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở về việc thành lập tổ chức cơ sở đảng
các cấp, phát triển đảng viên mới; công tác đảng, công tác chính trị, giáo dục chính
trị tư tưởng, khen thưởng trong đào tạo; xét phong, thăng quân hàm sĩ quan dự bị
cho học viên tốt nghiệp đào tạo;

g) Phối hợp với Cục Tài chính/Bộ Quốc phòng chỉ đạo, hướng dẫn cho các cơ
quan, đơn vị trong và ngoài quân đội có liên quan lập dự toán ngân sách tổng thể và

3
dự toán ngân sách hằng năm theo các nhiệm vụ chi của Đề án số 799/QĐ-TTg ngày
25/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ;

h) Chủ trì, phối hợp với Cục Nhà trường và các cơ quan chức năng trong và
ngoài quân đội giúp Bộ Tổng Tham mưu, Bộ Quốc phòng kiểm tra, thanh tra kết
quả thi tuyển, cử tuyển đào tạo cán bộ ngành quân sự cơ sở theo Để án của Chính
phủ;

i) Có trách nhiệm chuẩn bị các phương tiện, điều kiện làm việc và bảo đảm tài
chính thực hiện Đề án, hoạt động của Ban chỉ đạo, cơ quan thường trực; xây dựng
kế hoạch và bảo đảm phương tiện, điều kiện làm việc Ban chỉ đạo. Hằng năm giúp
Bộ Tổng Tham mưu, Bộ Quốc phòng tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Đề án số
799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 báo cáo Bộ Tổng Tham mưu, Bộ Quốc phòng.

2. Cục Nhà trường
a) Phối hợp với Cục Dân quân tự vệ và các cơ quan có liên quan xây dựng

Thông tư hướng dẫn thực hiện Đề án; Thông tư Quy định nhiệm vụ, quyền hạn các
cơ quan, đơn vị quân đội thực hiện Quyết định số 799/QĐ-TTg ngày 25/5/2011 của
Thủ tướng Chính phủ và các thông tư, hướng dẫn khác liên quan đến từng thời điểm
thực hiện Đề án;

b) Hằng năm chủ trì, phối hợp với Cục Dân quân tự vệ giúp Bộ Tổng Tham
mưu, Bộ Quốc phòng xây dựng Thông tư hướng dẫn tuyển sinh quân sự các cấp,
thực hiện công tác tuyển sinh đào tạo cán bộ ngành quân sự cơ sở; theo dõi, chỉ đạo,
kiểm tra, thanh tra các trường tổ chức thi tuyển, xét tuyển đầu vào và tổ chức đào
tạo, cấp bằng, quản lý bằng tốt nghiệp theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo và
quy chế của Bộ Quốc phòng;

c) Phối hợp với Cục Quân lực, Cục Dân quân tự vệ trên cơ sở tổ chức, biên
chế hiện có của các nhà trường có liên quan đến đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy
quân sự cấp xã trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở, để xuất với Thủ
trưởng Bộ Tổng tham mưu, Bộ Quốc phòng kiện toàn về chức năng, nhiệm vụ, tổ
chức, biên chế, trang thiết bị phục vụ giảng dạy, học tập theo quy định tại Khoản 4,
Điều 26 Nghị định số 58/20Ì0/NĐ-CP ngày 01/6/2010 của Chính phủ;

d) Chủ trì, phối hợp vcd Cục Dân quân tự vệ hướng dẫn Trường sĩ quan Lục
quân 2 (Trường đại học Nguyễn Huệ) xây dựng Đề án mở mã đào tạo ngành quân
sự cơ sở đào tạo trình độ đại học và Trường quân sự các quân khu, Trường quân sự
Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội xây dựng Đề án mở mã ngành đào tạo ngành quân sự cơ
sở trình độ cao đẳng, trình Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt;

đ) Hằng năm phối hợp với Cục Dân quân tự vê giúp Bộ Tổng Tham mưu, Bộ
Quốc phòng tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Đề án báo cáo Bộ Tổng Tham
mưu, Bộ Quốc phòng.

3. Cục Quân lực
a) Chù trì, Phối hợp với Cục Dân quân tự vệ, Cục Nhà trường trên cơ sở tổ

chức biên chế theo quy định của Bộ Tổng tham mưu của các nhà trường có ỉiên
quan đến đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự cấp xã trình độ cao đẳng, đại
học ngành quân sự cơ sở, đề xuất với Thủ trưởng Bộ Tổng tham mưu, Bộ Quốc
phòng kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, tổ chức, biên chế;

b) Phối hợp với Cục Dân quân tự vệ và các cơ quan liên quan đề xuất với Thủ
trưởng Bộ Tổng Tham mưu, Bộ Quốc phòng mua sắm vũ khí, trang bị cho các Nhà
trường đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự cấp xã trình độ cao đẳng, đại
học ngành quân sự cơ sở theo Đề án.

4
4. Phòng Tài chính/BTTM
Chịu trách nhiệm hướng dẫn Cục dân quân tự vệ lập dự toán, tổng hợp báo

cáo Cục Tài chính đề nghị Bộ Quốc phòng bảo đảm ngân sách thực hiện Đề án; sử
dụng và thanh quyết toán hằng năm.

Điều 4. Tổng cục Chính trị
1. Phối hợp với Bộ Tổng Tham mưu, các cơ quan chức năng liên quan trong

và ngoài quân đội giúp Bộ Quốc phòng tổ chức, triển khai thực hiện Đề án;
2. Chỉ đạo Cục Tổ chức, Cục Tuyên huấn, Cục Cán bộ, hướng dẫn Trường đại

học Trần Quốc Tuấn (Trường sĩ quan Lục quân 1), Trường đại học Nguyễn Huệ
(Trường sĩ quan Lục quân 2), Trường quân sự các quân khu, Trường quân sự Bộ Tư
lênh Thủ đồ Hà Nội thủ tục chuyển đảng, thành lập tổ chức đảng, phát triển đảng
viên mới; công tác đảng, công tác chính trị, giáo dục chính trị tư tưởng và chỉ đạo cơ
quan thông tấn, báo chí, truyền hình trong quân đội thường xuyên có các bài viết tuyên
truyền việc triển khai, thực hiện Đề án; Hướng dẫn các nhà trường xét, đề nghị
phong, thăng quân hàm sĩ quan dự bị cho học viên có đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp
đào tạo cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở.

Điều 5. Tổng cục Hậu cần
Chỉ đạo các cơ quan có liên quan thuộc Tổng cục thực hiện các nhiệm vụ sau:
1. Chỉ đạo Cục Quân nhu: Bảo đảm trang phục đúng mẫu quy định tại Khoản

2, Điều 21 Nghị định số 58/2010/NĐ-CP của Chính phủ theo dự toán hằng năm của
Cục Dân quân tự Vệ/Bộ Tổng Tham mưu;

2. Chỉ đạo Cục Quân y: phối hợp Cục Nhà trường hướng dẫn tiêu chuẩn sức
khỏe trong tuyển sinh; cơ sở, tuyến được khám, chữa bệnh cho cán bộ quân sự Ban
chỉ huy quân sự cấp xã đào tạo trình độ đại học, cao đẳng ngành quân sự cơ sở ở cấc
Nhà trường trong quân đội.

Điều 6. Cục Tài chính/BQP
1. Chủ trì, phối hợp với Cục dân quân tự vệ giúp Bộ Quốc phòng xây dựng và tổng

hợp dự toán ngân sách hằng năm thực hiện Đề án, thống nhất vói Bộ Tài chính báo cáo
Chính phủ quyết định; có hướng dẫn liên cục đảm bảo chế độ, tiêu chuẩn cho học viên.

2. Thông báo chỉ tiêu kinh phí đào tạo theo Đề án được Thủ trưởng Bộ Quốc
phòng phê duyệt.

3. Giúp Thủ trưởng Bộ Quốc phòng chỉ đạo, theo dõi các cơ quan nhà trường
sử dụng kinh phí đúng quy định; tổng hợp đề xuất điều chỉnh, bổ sung kinh phí
hằng năm cho nhiệm vụ đào tạo.

Điều 7. Bộ Tư lệnh các quân khu, Bộ Tư lệnh Thủ đó Hà Nội
1. Giúp Bộ Quốc phòng lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, tổ chức

triển khai thực hiện nhiệm vụ đào tạo cán bộ quân sự Ban chỉ huy quân sự cấp xã
trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở theo Đề án;

2. Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo đào tạo cán bộ quân sự BCHQS xã,
phường, thị trấn trình độ cao đẳng, đại học cấp quân khu, địa phương quy chế hoạt
động cùa Ban chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chỉ đạo đào tạo cán bộ quân sự BCHQS
cấp xã trình độ Trung cấp chuyên nghiệp, trình độ cao đẳng và đại học ngành quân
sự cơ sở; đối với Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh và
Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi là BCHQS
cấp tỉnh) trên cơ sở Ban chỉ đạo đào tạo trung cấp chuyên nghiệp ngành quân sự cơ

sở bổ sung nhân sự, nhiệm vụ, quy chế để trình cấp thẩm quyền ký quyết định thành
lập.

3. Chỉ đạo Bộ Tư lệnh thành phố Hổ Chí Minh, Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh
tham mưu cho tỉnh (Thành) uỷ, ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh xây dựng Đề án, lập dự
toán hăng năm trình Hội Đồng nhân dân tỉnh bố trí kinh phí đào tạo cho học viên
trúng tuyển và cử tuyển đào tạo trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở tại
các nhà trường;

4. Chỉ đạo Bộ Tư lệnh thành phố Hồ Chí Minh, Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh
tham mưu cho ủ y  Ban nhân dân cấp tỉnh thường xuyên bổ sung, kiện toàn Ban Chỉ
đạo đào tạo; xây dựng kế hoạch đào tạo, sử dụng cán bộ quân sự BCHQS cấp xã
trình độ trung cấp chuyên nghiệp và cán bộ quân sự BCHQS cấp xã đào tạo trình độ
cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở theo quy hoạch của địa phương. Phối hợp với
Trường sĩ quan Lục quân 1 và Trường sĩ quan Lục quân 2 giải quyết các vấn đề liên
quan tới học viên trong quá trình đào tạo;

5. Chỉ đạo Trường quân sự quân khu phối hợp với cơ quan thường trực Ban
Chỉ đạo Đề án, xây dựng đề án mở mã đào tạo ngành quân sự cơ sở trình độ cao
đẳng báo cáo Bộ Quốc phòng đề nghị Bộ Giáo đục và Đào tạo Quyết định.

6. Chỉ đạo Trường quân sự quân khu trên cơ sở tổ chức, biên chế, sắp xếp đội
ngũ cán bộ, giáo viên; kiện toàn khung quản lý học viên; bổ sung trang thiết bị kỹ
thuật cho các phòng học chuyên dùng và chuẩn bị đầy đủ các mặt bảo đảm khác
đáp ứng mục tiêu, yêu cầu đào tạo;

7. Chỉ đạo Ban tuyển sinh quân sự các cấp hằng năm làm tốt công tác tuyển
sinh ngành quân sự cơ sở; thường xuyên kiểm tra, thanh tra, giám sát nhiệm vụ đào
tạo; thực hiện nghiêm chế độ theo dõi, báo cáo kết quả đào tạo.

Điểu 8. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh,
Bộ Chỉ huy quân sự cấp tỉnh

1. Tham mưu cho ủ y  Ban nhân dân cấp tỉnh thường xuyên bổ sung, kiện toàn
Ban Chỉ đạo; xây dựng kế hoạch đào tạo, sử dụng cán bộ quân sự BCHQS cấp xã
trình độ trung cấp chuyên nghiệp và trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở
theo đúng quy hoạch của địa phương.

2. Chỉ đạo Ban tuyển sinh quân sự cấp tỉnh, cấp huyện hằng năm làm tốt
công tác tuyển sinh ngành quân sự cơ sở theo đúng chỉ tiêu Bộ Quốc phòng giao.

3. Tham mưu cho Tỉnh (Thành) uỷ, ủ y  ban nhân dân xây dựng Đề án, lập dự
toán hằng năm trình Hội Đồng nhân dân cấp tỉnh bố trí kinh phí đào tạo hàng năm
cho học viên trúng tuyển và cử tuyển đào tạo trình độ cao đẳng, đại học ngành quân
sự cơ sở tại các hà trường; thực hiện chi trả phí đào tạo cho các trường.

4. Phối hợp với Trường sĩ quan Lục quân 1, Trường sĩ quan Lục quân 2 và
Trường quân sự quân khu giải quyết kinh phí đào tạo và các vấn đề liên quan tới
học viên của tỉnh trong quá trình đào tạo tại các Nhà trường.

Điều 9. Các Học viện, nhà trường trong quân đội
1. Trường sĩ quan Lục quân 1, Trường sĩ quan Lục quân 2:
a) Chịu trách nhiệm trước Ban Chỉ đạo Đề án về chất lượng tổ chức tuyển

sinh, tổ chức đào tạo và cấp phát văn bằng cho cán bộ quân sự BCHQS cấp xã đào
tạo trình độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở tại trường; liên kết đào tạo trình
độ cao đẳng ngành quân sự cơ sở với trường quân sự các Quân khu và Bộ Tư lệnh
Thủ đồ Hà Nội theo chỉ tiêu được giao hằng năm;

5

6
b) Chuẩn bị mọi mặt chu đáo, đầy đủ đáp ứng yêu cầu đào tạo, đặc biệt là

chuẩn bị đội ngũ cán bộ, giáo viên, khung quản lý học viên, giáo trình, tài liệu và
các cơ sở vật chất phục vụ giảng dạy và học tập;

c) Giám sát chỉ đạo thực hiện nội dung chương trình và quy chế đào tạo với
Trường quân sự các quân khu và Trường quân sự Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội được
giao nhiệm vụ liên kết đào tạo trình độ cao đẳng ngành quân sự cơ sở;

d) Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thuộc Bộ Tổng Tham mưu;
các Tổng cục, quân khu, địa phương để giải quyết những vấn đề nảy sinh trong quá
trình đào tạo;

đ) Thực hiện chế độ báo cáo kết quả đào tạo bằng văn bản về Ban Chỉ đạo Đề
án (qua Cục Dân quân tự vệ và Cục Nhà trường) theo từng học kỳ, năm học, khoá
học và báo cáo đột xuất nếu có.

e) Trường sĩ quan Lục quân 2, phối hợp với cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo
xây dựng Đề án mở mã đào tạo ngành quân sự cơ sở để đào tạo trình độ cao đẳng,
đại học báo cáo Bộ Quốc phòng đề nghị Bộ Giáo dục và Đào tạo Quyết định.

2. Các học viện, nhà trường khác:
Các học viện, Nhà trường chưa nêu khoản 1 Điều 9 Thông tư này tham gia

biên soạn chương trình, giáo trình đào tạo cán bộ quân sự Ban CHQS cấp xã trình
độ cao đẳng, đại học ngành quân sự cơ sở khi được phân công.

Điểu 10. Đề nghị các Bộ, ngành, địa phương có liên quan phối hợp với Bộ
Quốc phòng

1. Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tuyên giáo Trung ương: Cử cán bộ cấp vụ
tham gia Ban Chỉ đạo Đề án.

2. Bộ Giáo dục và Đào tạo
a) Cử cán bộ cấp vụ tham gia Ban Chỉ đạo Đề án;
b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng thẩm định, ra quyết định mở mã

ngành quân sự cơ sở đào tạo trình độ cao đẳng, đại học cho Trường đại học Nguyễn
Huệ; mở mã ngành quân sự cơ sở trình độ cao đẳng cho Trường quân sự các Quân
khu, Trường quân sự Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội đáp ứng yêu cầu đào tạo;

c) Phối hợp với Bộ quốc phòng chỉ đạo, hướng dẫn kiểm tra, giám sát các cơ
sở đào tạo thực hiện Đề án.

3. Bộ Nội vụ
a) Cử cán bộ cấp vụ tham gia Ban Chỉ đạo Đề án;
b) Chỉ đạo Sở Nội vụ tham mưu cho ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện công

tác cử tuyển, xét tuyển đối tượng đi đào tạo đúng quy định;
c) Có trách nhiệm giám sát, kiêm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định vê

chế độ, chính sách đối với công chức cấp xã và thực hiện các quy định về đào tạo,
bồi dưỡng công chức cấp xã.

4. Bộ Tài chính
a) Cử cán bộ cấp vụ tham gia Ban Chỉ đạo Đề án;
b) Phối hợp với Bộ Quốc phòng bảo đảm ngân sách thực hiện Đề án trong dự

toán ngân sách quốc phòng hằng năm theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.
5. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Cử cán bộ cấp vụ tham gia Ban Chỉ đạo Đề án;

7

b) Phối hợp với Bộ Quốc phòng nghiên cứu, đề xuất ban hành các chế độ,
đãi ngộ cho cán bộ quản lý, giáo viên, học viên.

6. Bộ Công an: Chỉ đạo cơ quan Công an các cấp phối hợp vói cơ quan quân
sự cùng cấp giúp Hội đồng tuyển sinh quân sự xét tuyển về chính trị, đạo đức các
đối tượng tuyển sinh; chỉ đạo các học viện, nhà trường thuộc Bộ Công an thường
xuyên bổ sung các thông tin mới vào bài giảng và tham gia giảng dạy khối kiến
thức an ninh.

7. Học viện Chính trị - Hành chính Quốc gia Hồ Chí Minh:
a) Cử cán bộ cấp vụ tham gia Ban Chỉ đạo Để án;
b) Tham gia xây dựng chương trình, giáo trình đào tạo cán bộ quân sự

cấp xã trình độ cao đẳng, đại học; Hướng dẫn các Học viện Chính trị - Hành
chính khu vực, các Viện thuộc Học viện tham gia giảng dạy theo yêu cầu của
các cơ sở đào tạo.

7. ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh:
a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Quốc phòng xây dựng kế hoạch đào tạo cán bộ

quân sự Ban CHQS cấp xã có liên quan đến nguồn quy hoạch cán bộ quân sự xã,
phường, thị trấn của địa phương và thực hiện tuyển sinh đào tạo trình độ cao đẳng,
đại học ngành quân sự cơ sở theo quy chế và chỉ tiêu được giao; phối hợp với các
cơ sở đào tạo giải quyết các vấn đề liên quan tới học viên trong quá trình đào tạo;
tổ chức tiếp nhận và bố trí sử dụng cán bộ sau đào tạo;

b) Bố trí kinh phí đào tạo hằng nãm theo Luật ngân sách Nhà nước.

Chương r a
ĐIỂU KHOẢN TH I HÀNH

Điều 11. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 4 0  tháng 8 năm
2011.

Điều 12. Tổng Tham mưu trưởng, Chủ nhiệm Tổng cục Chính trị, Chủ nhiệm
các Tổng cục, Tư lệnh cẩc quân khu và Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị trong quần đội có liên quan Đề án; Để nghị các Bộ, ban, ngành Trung
ương, Ưỷ ban nhân các cấp chiu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện Thông tư này •ỈỊ& ỊỊ'

Nơi nhận:
-  Thủ tướng chính phủ (Báo cáo):
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;
- Văn phòng TW Đảng, các Ban Đảng;
- Học viện Chính trị - Hành chính Quốc gia HCM:
- Các Thứ trưởng BQP;
- BTTM, TCCTrTCHC;
- BTL các QK. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội;
- ƯBND, BCHQS 63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- C20, C41. Vụ Pháp chế/BQP:
- C50 C57, C56, C63, C69/BTTM;
- C l l ,  C12, C85/TCCT;
- C34,C37/TCHC;
- HVLQ. HVCT, HVKTQS, H V K H Q S;_____
' Trường SQLQ1,2 TQS các quân khu, BTLTĐHN;
- Lưủ: VT, NCTH (Mi 250 b).

Đại tương Phùng Quang Thanh